
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, BIBLIOTECA - PROMOZIONE
TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -

SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO III DIREZIONE  N. 112 DEL 05-12-2023

 
OGGETTO: CENTRI DIURNI PER LO SVOLGIMENTO DI PROGETTI SOCIO-RICREATIVI A FAVORE
DEI MINORI PER L'ANNO 2023 NEI TERMINI PREVISTI DALL'ART. 42 DEL D.L. 4.5.2023 N. 48 E DAL
DECRETO DEL MINISTRO PER LE PARI OPPORTUNITÀ E LA FAMIGLIA DI CONCERTO CON IL
MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 21.07.2023 - PRESA D'ATTO VERBALI DELLA
COMMISSIONE ED APPROVAZIONE PROGETTI.

 
 

IL RESPONSABILE DELLA III DIREZINE ORGANIZZATIVA
DOTT.SSA MARIA MORICI

 
Ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di Organizzazione e delle norme
per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, dispone l’adozione della seguente Determinazione, di cui si attesta la
regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di
ipotesi di conflitto di interesse.
Premesso:
- che il Comune di Castelvetrano riconosce la primarietà degli interventi rivolti all’infanzia e all’adolescenza e, nella propria attività
amministrativa, persegue il fine del pieno accesso dei bambini e degli adolescenti ai servizi educativi e ricreativi;
- che il Comune di Castelvetrano è beneficiario di un finanziamento ai sensi della superiore normativa destinato al finanziamento
delle iniziative dei comuni, da attuare entro il 31 dicembre 2023, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, al fine di
consentire ai minori di svolgere attività che ne favoriscano il benessere e contrastino la povertà educativa;
Richiamate le tabelle di riparto emanate con il succitato Decreto che assegnano al Comune di Castelvetrano la somma di euro 29.1
46,33 per le attività suddette;
Che il Sindaco, con Direttiva per Obiettivo del 30.10.2023, prot. n. 58450, ha disposto l’attivazione di attività ludico/ricreative nel
territorio comunale a iniziativa di associazioni, enti del terzo settore ed enti privati operanti in Castelvetrano e di autorizzare i
soggetti richiedenti, allo svolgimento di progetti ludico/ricreativi per l’accoglienza di bambini di età compresa da zero a diciassette
anni, nei termini previsti dall’art. 42 del D.L. 4.5.2023 n. 48 e dal Decreto del Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia di
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 21.07.2023;
Che con la predetta Direttiva sono stati incaricati i Responsabili della III e VII Direzione Organizzativa ad adottare tutti gli atti
propedeutici, gestionali e finanziari al fine di garantire le attività in questione;
Vista la determinazione dirigenziale n. 103 del 15.11.2023 di questa Direzione Organizzativa con la quale è stato approvato
l’avviso di manifestazione di interesse per lo svolgimento di progetti ludico/ricreativi riservati ai minori - Periodo di svolgimento
Dicembre 2023;
Che lo svolgimento dei progetti ludico/ricreativi è condizionato all’approvazione da parte di Uffici preposti di questo Ente dei
Progetti presentati dai soggetti interessati;
Richiamate:
- determinazione n. 105 del 21.11.2023 si è proceduto ad assumere l’impegno di spesa del superiore importo pari ad euro 29.146,33
a carico del codice 04.06.1.104 del bilancio pluriennale 2022/2024, in corrispondenza dell’esercizio 2023;
- la determinazione n. 106 del 23.11.2023 con la quale è stata nominata la Commissione per la l’approvazione dei progetti ludico/
ricreativi a favore dei minori da zero a 17 anni – DICEMBRE 2023;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 112 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



Che alla data di scadenza prevista dal predetto avviso, sono pervenute n. 4 manifestazioni di interesse per lo svolgimento di progetti
ludico/ricreativi riservati ai minori - Periodo di svolgimento Dicembre 2023, di seguito riportate:
a) Progetto "Natale insieme 2....." proposto dall’Asilo Nido - Scuola dell'Infanzia "IL BOSCO MAGICO", con sede in
Castelvetrano;
b) Progetto "Con le mani e la fantasia si fanno miracoli seconda edizione" proposto dalla Società “LD COMMUNICATION"
- con sede in Castelvetrano;
c) Progetto "Giocando si cresce II Edizione" proposto dall’Associazione culturale "PARSIFAL”- con sede in Castelvetrano;
d) Progetto "Dal social network al social playing II Edizione" proposto dall’Associazione polisportiva "AURORA” - con
sede in Castelvetrano;
Preso atto che l’Associazione culturale "PARSIFAL”- proponente il progetto "Giocando si cresce II Edizione", con nota
prot. n. 65434 del 30.11.2023, ha comunicato di non poter realizzare il progetto per motivi di carattere personale;
Richiamati i verbali del 27.11.2023 e del 30.11.2023 con cui la Commissione, all'unanimità ha valutato positivamente n.3 progetti
 proposti in quanto risultati in linea con il dettato  dell’art. 42 del D.L. 4.5.2023 n. 48;
Ritenuto, pertanto, di prendere atto delle risultanze dei predetti  verbali del 27.11.2023 e del 30.11.2023, agli atti d’ufficio,
con cui la Commissione, appositamente nominata con la determinazione sopra citata, ha provveduto alla valutazione positiva
dei progetti pervenuti da parte di soggetti interessati e di seguito specificati, entro i termini utili, per la realizzazione di attività
ludico/ricreative per l’accoglienza di minori di età compresa da zero a diciassette anni, nei termini previsti dall’art. 42 del
D.L. 4.5.2023 n. 48 e dal Decreto del Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia di concerto con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze del 21.07.2023;
Dato atto che i progetti valutati positivamente dalla suddetta Commissione sono i seguenti:
a) Progetto denominato "Natale insieme 2....." proposto dall’Asilo Nido - Scuola dell'Infanzia "IL BOSCO MAGICO" con
sede in Castelvetrano;
b) Progetto denominato "Con le mani e la fantasia si fanno miracoli seconda edizione" proposto dalla Società “LD
COMMUNICATION" - con sede in Castelvetrano;
c) Progetto denominato "Dal social network al social playing II Edizione" proposto dall’Associazione polisportiva
"AURORA” - con sede in Castelvetrano;
Ritenuto di approvare i suddetti progetti e di riconoscere ai soggetti proponenti i contributi statali per le finalità oggetto delle
norme anzidette, dando atto che l’erogazione dei contributi economici avverrà a conclusione dei progetti autorizzati ed è
subordinata:
- all’avvenuta acquisizione e concreta disponibilità delle somme assegnate al Comune di Castelvetrano;
- alla verifica positiva delle attività effettivamente svolte, tenendo presente i seguenti parametri di valutazione:
 

a)       Verifica positiva – Percentuale massima attribuita 20%;
La verifica sarà valutata positivamente con l’attribuzione della superiore massima percentuale in presenza di
coerenza tra le attività progettuali proposte e autorizzate e quelle realizzate;

      b)     Numero di bambini partecipanti – Percentuale massima attribuita 30%;
      c)      Ore di progetto svolte – Percentuale massima attribuita 15%;

 Le attività progettuali dovranno svolgersi nel periodo suddetto, per un minimo di 10 (dieci) giorni, per un  minimo
di 3 (tre) ore giornaliere,  escluse le giornate festive.

      d)     Complessità del progetto – Percentuale massima attribuita 15%;
      e)      Eventuali escursioni – Percentuale massima attribuita 20%;
                                                 Totale percentuale di valutazione 100%;
- Alla presentazione di relazione-consuntivo delle attività progettuali effettivamente svolte sulla base del progetto proposto e
approvato e del servizio offerto. La relazione-consuntivo, corredata dei documenti fiscalmente validi relative alle spese
sostenute, dei registri delle presenze giornaliere/orarie degli operatori impiegati, dei minori fruitori, in questo caso la presenza
del minore sarà controfirmata dal genitore o da chi ne esercita la patria potestà, costituisce condizione indefettibile per la
liquidazione e il pagamento del contributo.
Il soggetto proponente nella realizzazione del progetto approvato è obbligato a:
• rispettare le prescrizioni dettate dalle normative nazionali e regionali vigenti in materia;
• realizzare le attività ludico ricreative che favoriscano il benessere e contrastino la povertà educativa dei minori che vi
partecipano senza il pagamento di nessuna retta e senza alcuna discriminazione in relazione a etnia, lingua, religione;
• presentare il resoconto delle attività ai fini del conseguimento del contributo;
• prevedere adeguata copertura assicurativa per il personale, per i minori iscritti, per responsabilità civile verso terzi, per
danni causati a persone o a cose nello svolgimento dell’attività o conseguenti all’attività prestata;
• rispettare scrupolosamente le normative vigenti sulle attività rivolte ai minori, quelle relative alla sicurezza sul lavoro, alla
privacy e all'antipedofilia;
• se presente la somministrazione di alimenti, rispettare la normativa HACCP e prevedere, su richiesta delle famiglie, diete
speciali per esigenze cliniche documentate ovvero etnico-culturali;
• prevedere modalità e strumenti di monitoraggio e verifica della propria attività;
• accertarsi che in tutti gli spazi al chiuso sia favorito il ricambio d’aria;
• di aver preso visione e di rispettare il codice di comportamento del Comune di Castelvetrano;
Visti:
- la Legge 7/08/1990, n° 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 112 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



amministrativi”;
- il D. Lgs. 267 del 18-8-2000 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Ordinamento finanziario e contabile degli Enti
locali";
- il D. Lgs. 30/03/2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione
Pubblica” e ss.mm.ii.
- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

DETERMINA
Per le motivazioni di cui in premessa che qui di seguito si intendono riportate e trascritte:
1. DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente procedimento;
2. DI PRENDERE ATTO dei verbali del 27.11.2023 e del 30.11.2023,  agli atti d’ufficio, con cui la Commissione,
appositamente nominata con la determinazione sopra citata, ha provveduto alla valutazione positiva dei progetti pervenuti da parte
di soggetti interessati e di seguito specificati, entro i termini utili, per la realizzazione di attività ludico/ricreative per l’accoglienza di
minori di età compresa da zero a diciassette anni, nei termini previsti dall’art. 42 del D.L. 4.5.2023 n. 48 e dal Decreto del
Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 21.07.2023:
a) Progetto denominato "Natale insieme 2....." proposto dall’Asilo Nido - Scuola dell'Infanzia "IL BOSCO MAGICO" con
sede in Castelvetrano;
b) Progetto denominato "Con le mani e la fantasia si fanno miracoli seconda edizione" proposto dalla Società “LD
COMMUNICATION" - con sede in Castelvetrano;
c) Progetto denominato "Dal social network al social playing II Edizione" proposto dall’Associazione polisportiva
"AURORA” - con sede in Castelvetrano;
3. DI APPROVARE, in relazione alle risultanze della valutazione della Commissione de qua, i progetti di cui al superiore
punto 2), per l’attivazione di attività ludico/ricreative nel territorio per l’accoglienza di bambini di età compresa da zero a
diciassette anni, ai sensi dell’art. 42 del D.L. 4.5.2023 n. 48 e dal Decreto del Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia di
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 21.07.2023, in esecuzione della Direttiva per Obiettivo del Sindaco 
del 30.10.2023, prot. n. 58450;
4. DI DARE ATTO che ai superiori progetti sarà riconosciuto un contributo finanziato con le risorse il cui impegno di spesa
è stato assunto con propria determinazione n. 105 del 21.11.2023 per un importo pari ad euro 29.146,33 a carico del codice
04.06.1.104 del bilancio pluriennale 2022/2024, in corrispondenza dell’esercizio 2023;
5. DI DARE ATTO, altresì, che il contributo sarà riconosciuto ed erogato ai soggetti proponenti ed autorizzati a conclusione
dello stesso e alle seguenti condizioni:
- avvenuta acquisizione e concreta disponibilità delle somme assegnate al Comune di Castelvetrano;
- la verifica positiva delle attività effettivamente svolte, tenendo presente i seguenti criteri di valutazione:
A) Verifica positiva – Percentuale massima attribuita 20%;

La verifica sarà valutata positivamente con l’attribuzione della superiore massima percentuale in presenza di coerenza tra
le attività progettuali proposte e autorizzate e quelle realizzate;

B) Numero di bambini partecipanti – Percentuale massima attribuita 30%;
C) Ore di progetto svolte – Percentuale massima attribuita 15%;

Le attività progettuali dovranno svolgersi nel periodo suddetto, per un minimo di 10 (dieci) giorni, per un        minimo di
3 (tre) ore giornaliere,  escluse le giornate festive;

 D) Complessità del progetto – Percentuale massima attribuita 15%;
 E) Eventuali escursioni – Percentuale massima attribuita 20%;
                                                 Totale percentuale di valutazione 100%;
 
- Alla presentazione di relazione-consuntivo delle attività progettuali effettivamente svolte sulla base del progetto proposto e
approvato e del servizio offerto. La relazione-consuntivo, corredata dei documenti fiscalmente validi relative alle spese
sostenute, dei registri delle presenze giornaliere/orarie degli operatori impiegati, dei minori fruitori, in questo caso la presenza
del minore sarà controfirmata dal genitore o da chi ne esercita la patria potestà, costituisce condizione indefettibile per la
liquidazione e il pagamento del contributo.
Il soggetto proponente nella realizzazione del progetto approvato è obbligato a:
• rispettare le prescrizioni dettate dalle normative nazionali e regionali vigenti in materia;
• realizzare le attività ludico ricreative che favoriscano il benessere e contrastino la povertà educativa dei minori che vi
partecipano senza il pagamento di nessuna retta e senza alcuna discriminazione in relazione a etnia, lingua, religione;
• presentare il resoconto delle attività ai fini del conseguimento del contributo;
• prevedere adeguata copertura assicurativa per il personale, per i minori iscritti, per responsabilità civile verso terzi, per
danni causati a persone o a cose nello svolgimento dell’attività o conseguenti all’attività prestata;
• rispettare scrupolosamente le normative vigenti sulle attività rivolte ai minori, quelle relative alla sicurezza sul lavoro, alla
privacy e all'antipedofilia;
• se presente la somministrazione di alimenti, rispettare la normativa HACCP e prevedere, su richiesta delle famiglie, diete
speciali per esigenze cliniche documentate ovvero etnico-culturali;
• prevedere modalità e strumenti di monitoraggio e verifica della propria attività;
• accertarsi che in tutti gli spazi al chiuso sia favorito il ricambio d’aria;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 112 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



• di aver preso visione e di rispettare il codice di comportamento del Comune di Castelvetrano;
6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la scheda di cui all’ All. “A” del vigente piano di
Auditing;
7. DI ACCERTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del
D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
8. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione ai soggetti proponenti, i quali sono obbligati a restituirne copia
sottoscritta dal legale rappresentante per accettazione delle condizioni nella stessa esplicitate ed approvate;
 
                                                                                                  La Responsabile della III Direzione
                                                                                                                 Dott.ssa Maria Morici
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

DOTT.SSA MARIA MORICI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 112 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


